Zvuk v živých sportovních přenosech

Martin Vetrák

Bakalářská práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA
BAKALÁŘSKÉ / DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

 bakalářská/diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému
a bude dostupná k nahlédnutí;

 na moji bakalářskou/diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití
školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou/diplomovou práci - nebo poskytnout licenci
k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské/diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou
Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům
(tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské/diplomové práce využít ke komerčním
účelům;

 pokud je výstupem bakalářské/diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást
práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti
může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji, že:

 jsem na bakalářské/diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě
publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně dne: 30.7.2021

Jméno a příjmení studenta: Martin Vetrák

podpis studenta

ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje snímaniu a spracovaniu zvuku, v priamych športových
prenosoch. V prvej časti reflektuje problematiku technických prostriedkov a prácu majstra
zvuku spolu s jeho asistentmi. Tieto poznatky, získané z dostupnej literatúry a z rozhovorov
s ľuďmi z praxe, sú následne konfrontované na názornej ukážke konkrétnych športových
prenosov.

Kľúčové slová:

Priamy prenos, športový priamy prenos, prenosový reťazec, prenosový voz, zvuk, zvuková
réžia, majster zvuku, technológia snímania, spracovanie zvuku

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the recording and processing of sound in live sports
broadcasts. In the first part, it reflects on the issue of technical support and the work of the
sound director together with his assistants. These findings, obtained from the available
literature and from interviews with people from practice, are confronted on a demonstration
of a specific outside broadcast sport events.
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Sound, Audioroom, Sound director, Technology of Recording , Sound Processing
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Úvod

S priamym televíznym prenosom sa v súčasnej dobe stretávame v rôznych podobách

na dennodennej báze. Od televíznych správ, cez priame prenosy rôznych spoločenských

udalostí až po športové prenosy.

Akýkoľvek priamy prenos je prenos médií, ktoré sú vysielané (prenášané) v reálnom

čase, bez značného oneskorenia.1 Televízny priamy prenos (alternatívne „živý prenos“2,

prípadne v češtine „živý přenos“3), môžeme rozdeliť podľa miesta výroby na štúdiový

(televízne správy, politické a iné diskusie, zábavné relácie a iné) a vonkajší mimo-štúdiový

(športové udalosti, prenosy z koncertov a podobne). Okrem iného môžeme z pozície majstra

zvuku rozdeliť prenos aj na zvukový (rozhlas) alebo zvukovo-obrazový (televízia).

Peter Svarinský vo svojej knihe Televízna produkcia I-IV definuje takýto mimo-

štúdiový prenos ako „špecifický spôsob výroby televízneho alebo rozhlasového programu,

vykonávaný pomocou elektronických prenosových prostriedkov mimo objekt televízneho

štúdia“.4

Každý priamy prenos v sebe nesie isté špecifiká. Pri písaní tejto práce som si zvolil

za ciel preskúmať a popísať priebeh priamych prenosov tak, aby čo najdetailnejšie

zachytávali prácu majstra zvuku a jeho asistentov. V prvých kapitolách si rozoberieme

prenosový voz, zvukovú réžiu a všetko potrebné technické vybavenie z hľadiska práce

zvukového majstra. Následne porovnáme modelový živý prenos s konkrétnymi priamymi

prenosmi, na ktorých som sa zúčastnil. Na celú problematiku sa pozrieme skrze hokejové

športové prenosy. Práve tie patria medzi najčastejšie televízne prenosy, s akými sa môžeme

stretnúť. Práve tieto priame prenosy sú mnohými majstrami zvuku označované za skvelý

úvod do celkovej problematiky priamych prenosov.

1 Live broadcast. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001- [cit. 2020-02-06]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Live_broadcast
2 Jazyková poradňa, Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra Slovenskej akadémie vied
3 Jazyková poradna, Ústav pro jazyk český, Akademie Věd České republiky
4 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:
Vysoká škola múzických umení v Bratislave. ISBN 978-80-89439-27-0.
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1 TECHNICKÉ PROSTRIEDKY

1.1 Sústava prenosových vozidiel

Pre potreby záznamu a vysielania daného športového podujatia potrebujeme okrem

iného aj obrazovú a zvukovú réžiu. K mimo-štúdiovému prenosu preto patria

neodmysliteľne prenosové vozy. Ako prenosový voz môžeme označiť špeciálne upravené

vozidlo pre potreby snímania a prenosu spracovaného obrazu a zvuku na vyššie pracoviská.

Hovoríme o prenosových vozidlách, prípadne o sústave prenosových vozidiel.7

V závislosti od veľkosti športového podujatia, ktoré chceme vysielať naživo, prípadne

od špecifických potrieb daného prenosu, sa mení aj potrebné technické vybavenie a skladba

vozidiel. Pri najmenších podujatiach či spravodajských vstupoch sa stretávame s malými

dodávkovými prenosovými vozidlami. Tie obsahujú len základné vybavenie a obmedzený

počet fyzických vstupov pre audio/video techniku, postačujúcu pre daný priamy prenos.

Takýto dodávkový prenosový voz spravidla neobsahuje separátne zvukové pracovisko.8

Pri priamych prenosoch, ktoré vyžadujú použitie väčšieho množstva kamier či prácu

väčšieho štábu, akými sú práve napríklad športové prenosy, sa stretávame so sústavou

viacerých vozidiel. Medzi základné vozidlá, s ktorými sa môžeme pri priamom prenose

stretnúť, patria;

a) prenosový (produkčný) voz

Obsahuje obrazovú a zvukovú réžiu, ako aj technické zázemie potrebné pre ich

prevádzku. V niektorých produkčných štáboch či v špecifických prípadoch, môže byť

obrazová a zvuková réžia osadená v samostatných vozidlách.9

7 Přenosová vozidla pro TV a rozhlas. KOV Karoserie Velim s.r.o. [online]. [cit. 2020-08-17]. Dostupné z:
http://www.kov.cz/nastavby-na-nakladni-automobily
8 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:
Vysoká škola múzických umení v Bratislave. ISBN 978-80-89439-27-0.
9 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:
Vysoká škola múzických umení v Bratislave. ISBN 978-80-89439-27-0.
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b) pomocný voz

Nachádza sa v ňom technické (v niektorých prípadoch aj sociálne) zázemie pre priamy

prenos a štáb. Počas transportu sa zároveň môže použiť na prevoz kamerovej,

zvukovej či inej potrebnej techniky.11

11 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:

[…]


vhodné. Na tomto prenose bolo ich hlavnou úlohou obsluhovanie a nastavovanie zvukovej

techniky a snímanie hráčov pri rozhovoroch. Hráči boli pri rozhovoroch snímaný pomocou

mikrofónu na mikrofónovej teleskopickej tyči. Podľa slov Daniela Rukavičky je to okrem

iného aj z dôvodu, že hráči väčšinou nemajú povedomie o správnom držaní mikrofónu a tak

by zvuk nemusel byť nasnímaný kvalitne.118

5.3 Úlohy asistentov majstra zvuku po skončení prenosu

Po samotnom prenose nasledovalo zbalenie zvukovej techniky. Na tomto procese sa

zúčastnili už len asistenti bez majstra zvuku. Dôležitou bola správna a šetrná demontáž

zvukovej techniky a jej bezpečné uloženie v prenosovom a pomocnom voze. Samotné

usporiadanie techniky v pomocnom či prenosovom voze organizoval technik príslušného

vozu, ktorý má v jej usporiadaní systém a je za ňu zodpovedný počas prepravy.

118 Daniel Rukavička

Obrázok 27 – Snímanie hráča pri rozhovore
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ZÁVER

Priamy prenos je komplexný projekt, na ktorom sa často podieľajú desiatky ľudí.

Technickou stránkou sa zaoberá hneď niekoľko autorov knižných publikácií. Len veľmi

málo z nich však reflektuje skutočný priebeh, prípadne opisy a názorné ukážky, pri reálnych

priamych prenosoch.

V tejto práci najskôr popisujem základnú problematiku priamych prenosov,

technické vybavenie, prácu majstra zvuku a jeho asistentov, a v neposlednom rade

zjednodušený popis priebehu športového prenosu. Mojím zámerom bolo nesústrediť sa na

jednu problematiku, ale naopak snažiť sa čo najpodrobnejšie zachytiť, rozobrať a popísať

športový priamy prenos ako celok. Okrem knižných či internetových zdrojov mi bolo

zdrojom cenných informácií hneď niekoľko rozhovorov s ľuďmi z praxe. Aj vďaka nim som

mal možnosť nahliadnuť do ich spôsobu a prístupu ku práci počas priamych prenosov. Zistil

som, že aj v tak úzkom prostredí akými sú športové prenosy, môžeme pozorovať mnoho

odlišností.

Teoretické poznatky som konfrontoval na názorných ukážkach z hokejových

prenosov v Zlíne a vo Zvolene, kde som sa snažil čo najvernejšie ukázať spôsob práce na

jednom konkrétnom type prenosu. Majster zvuku Jan Vlček mi bol na priamom prenose v

Zlíne sprievodcom od samotného príchodu na miesto prenosu a počas celej doby ochotne

odpovedal na moje dotazy. Na prenose vo Zvolene ma naopak sprevádzal Daniel Rukavička,

ktorý ma previedol prácou asistenta majstra zvuku.

Aj napriek tomu, že sa v oboch prípadoch jednalo o hokejové prenosy, pozoroval

som hneď niekoľko odlišností a iných prístupov zvukových majstrov. Pri prenose v Zlíne,

bol takmer od začiatku príprav prenosu až do balenia zvukovej techniky, prítomný majster

zvuku, so svojimi asistentami. Vo Zvolene prichádzal majster zvuku samostatne až pred

začatím vysielania, kedy boli všetky mikrofóny nainštalované asistentami zvuku. Tí boli

v tomto prípade zamestnancami spoločnosti, ktorá prenos produkovala. Odlišnosti som

pozoroval aj pri samotnom spôsobe snímania plochy. V Zlíne bola použitá šestica

parketových mikrofónov umiestnených na plexiskle doplnená o stereo mikrofón. Vo

Zvolene to bola štvorica mikrofónov umiestnených na statívoch spolu so stereo mikrofónom.

Hlavným rozdielom preto bol pre mňa individuálny prístup majstra zvuku a jeho asistentov

v Zlíne, voči rutinnej inštalácii mikrofónov bez prítomnosti majstra zvuku vo Zvolene.
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Počas písania tejto práce som mal možnosť nazrieť do zákulisia niekoľkých

prenosov. Mal som príležitosť rozprávať sa s technickými pracovníkmi prenosových vozov

a zvukových pracovísk, a takisto s niekoľkými majstrami zvuku. Práve tieto rozhovory na

konkrétnych prenosoch boli pre mňa príležitosťou na dotazy reflektujúce konkrétne

problémy daného prenosu.

Záujem o priame prenosy bol jednou z tém, ktorá ma priviedla k rozhodnutiu

študovať zvukovú tvorbu ako takú. Čas ktorý som venoval svojej práci, v kolektíve ľudí

pracujúcich na týchto prenosoch, ma len utvrdili v tom, že sa tejto téme chcem naďalej

venovať a prehlbovať v nej svoje vedomosti.
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ZOZNAM SKRATIEK

Skratka celý názov popis

LUFS Loudness Units referenced to

full scale

Jednotka merania hlasitosti v absolútnom

rozsahu vzhľadom na digitálnu stupnicu

(ktorej horná hranica je 0 dBFS).

Ekvivalent s LKFS, používaný v ITU-R

BS.1770.119

dBFS Decibels relative to Full Scale Jednotka merania úrovní amplitúdy v

digitálnych systémoch, ako je pulzná

kódová modulácia (PCM), ktoré majú

definovanú maximálnu špičkovú úroveň.120

dBTP Decibel True Peak Jednotka určujúca hlasitosť v špičke.121

MADI Multichannel Audio Digital

Interface

Komunikačný protokol pre spracovanie

(prenášanie) digitálnych zvukových

signálov.122

Khz Kilohertz Jednotka frekvencie (zvuku).123

NHL National Hockey League profesionálna športová organizácia, ktorú

tvoria hokejové tímy v Spojených štátoch a

v Kanade.124
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