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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Student Martin Vetrák předkládá jako svůj bakalářský výstup práci zabývající se zvukem na

živých sportovních přenosech.

Práce vytváří celkový pohled na proces výroby sportovního přenosu od technických záležitostí

po samotnou realizaci. Míra podrobností sice není nikterak rozsáhlá, dle mého názoru však

dostačující pro rozsah bakalářské práce. Student zmiňuje klíčové prvky, přičemž zbytečně

nezabíhá do detailů, o kterých by mohly být napsané samostatné práce.

Struktura práce je přehledná a snaží se dát pohled věc z více stran. Dovolil bych si však

zmínit, že by se spíše měla jmenovat „Zvuk v hokejových přenosech“. I když se způsob

příprav a průběh přenosů jiných sportů v mnoha bodech protíná, můžeme nelézt spoustu

odlišností, které by bylo záhodno zmínit v i samostatných kapitolách. Student však tuto

záležitost zmiňuje jen velmi okrajově. Stačilo by ale i lépe definovat mantinely práce v úvodu,

aby čtenář neočekával, že se dozví i „něco nad rámec hokejových přenosů“.

Celkově se však dá říct, že by práce mohla sloužit jako přínosný úvod do problematiky

zvoleného tématu.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Porovnejte základní odlišnosti realizace sportovních přenosů zmíněncých sportů (Jachting,

MMA, Lukostřelba) z pohledu zvukového mistra.

Návrh klasifikace C-dobře

V(e) ...................................... dne ......................................
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 podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně